Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Concede 	o 	Título 	de 	CIDADÃO

PINDAMONHANGABENSE"

Câmara de Vereadores de
Pindamonhangaba

RIME II IIIEI 11
Protocolo Geral n° 6006/2022

Data: 01/08/2022 Horário: 14:18
LEG - PDL 14/2022

A Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba, no uso de suas atribuições legais, aprova o

seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1° Fica concedido o título de CIDADÃO PINDAMONHANGABENSE ao Excelentíssimo Senhor

MARIO AUGUSTO MONTEIRO, pelos relevantes serviços prestados ao município de

Pindamonhangaba.

Art. 2° A entrega da homenagem de que trata o artigo anterior ocorrerá em data a ser agendada pelo autor

do Projeto.

Art. 3 ° As despesas decorrentes com a execução deste Decreto Legislativo

correrão por conta de dotações próprias do orçamento vigente.

Art. 4° Este Decreto Legislativo Atra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Dr. Francisco Roman de Oliveira, 01 de Agosto de 2022

Vereador — Francisco Nor 	o Silva Rocha de Moraes

Norbe

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP 1 Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

MARIO AUGUSTO MONTEIRO

Mário Augusto, filho de Maria de Lourdes Monteiro e Rubens Aniceto

Monteiro, Natural de São Paulo, Nascido em 11/02/1954.

É Casado com Sonia Simões Machado Monteiro desde 1981, com quem teve

III um filho, Lucas Machado Monteiro.

Veio para Pinda com a família (pai e mãe) Após se estabelecer, trabalhou na

Casa Cruzeiro, Prefeitura de Pinda, Cine Palácio,Cícero Prado (fazenda Laerte Assumpção),

Conselho Tutelar, e, novamente, na Prefeitura de Pinda (Departamento de Serviço Social) Em

junho de 1998, ganhou o prêmio Leão da Comunidade, oferecido pelo Lions Clube de

Pindamonhangaba, pelo trabalho desenvolvido com os "flanelinhas" e também pelo projeto que

acolheu jovens em situação de vulnerabilidade, no Lar São Judas Tadeu, onde eram oferecidas

aulas, cursos, acompanhamento psicológico e prática esportiva.

Foi conselheiro tutelar por 6 anos, prestando relevantes serviços em prol da

criança e do adolescente. Neste período, foi um dos organizadores da campanha "EU AMO

PINDA", cuja finalidade era angariar fundos para a compra de um veículo para a instituição. O

projeto teve apoio de empresas, as quais oportunizaram a produção de adesivos e camisetas que

eram vendidas como forma de conseguirem os recursos necessários para a compra.

Junto com a Diretoria do CONSEG, participou do projeto instalado nos

barracões que existiam onde é hoje a Praça 7 de Setembro, o qual ofertava acolhimento a vários

jovens, por intermédio de aulas de capoeira, hip hop e várias outras ações. Por estes serviços

prestados, recebeu em 2018 um diploma de reconhecimento. Em 2009, recebeu da Câmara

Municipal de Pinda, o diploma de honra ao mérito, em reconhecimento do empenho e dedicação ao

trabalho desenvolvido na área social (requerimento n. 28/2009). Em 2010, recebeu da OAB Pinda,

certificado pelo trabalho realizado com as vítimas da enchente de São Luiz do Paraitinga/SP. Além

do auxílio prestado aos desabrigados desta enchente, participou ativamente de outras campanhas

em que cidades foram assoladas por desastres naturais (ex: Petrópolis 2011) Em 2010, recebeu

cartão de prata da Câmara Municipal de Pinda, pelos trabalhos voluntários prestados à

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP 1 Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

comunidade. (requerimento 284/2010) Em 2012, recebeu o diploma de "Amigo do 2° Batalhão de

Engenharia e Combate de Pindamonhangaba". Participou e foi voluntário do projeto "Amigos do

Natal", no qual distribuía cestas básicas e brinquedos às comunidades carentes da cidade. Em

conjunto, participou do "Bonde do Noel", ação que distribuía cestas básicas e brinquedos por toda

a extensão da Estrada de Ferro Campos do Jordão.

Por muito tempo, apoiou ações de coleta de notas fiscais em estabelecimentos

comerciais a fim de contribuir com campanhas de "Nota Fiscal Paulista" (APAEGAPC).

Desde 2005 empresta cadeiras de rodas, muletas, camas hospitalares.

Quando da devolução dos materiais, o usuário ou a família doam alimentos não perecíveis que são

destinados a entidades filantrópicas. Há 8 anos coordena o projeto "Sopa do Amor", arrecadando e

doando alimentos para entidades e projetos filantrópicos, oriundos de supermercados e da feira

livre da cidade. Há 2 anos, criou o projeto "Adote um carrinho com carinho", o qual distribui

cestas básicas a famílias carentes e principalmente aos coletores de recicláveis.

Nascido em São Paulo, mas totalmente pindamonhangabense de coração

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3